
COMUNE DI VALLO DI NERA

Oggetto: SISMA DEL 24.08.2016 E SUCCESSIVI. PROGRAMMA DEGLI
INTERVENTI PER IL RIPRISTINO DEL CORPO STRADALE E DEL
VERSANTE ROCCIOSO DELLA STRADA COMUNALE DEL
PANTANO - 4° STRALCIO ANAS -  LIQUIDAZIONE INDAGINI
GEOMECCANICHE E GEOSTRUTTURALI

COPIA
_________

Registro Generale n. 61

ATTO DI LIQUIDAZIONE DELL’AREA TECNICA

N. 44 DEL 08-03-2021

AREA TECNICA

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA

Visto/a:
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

- la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”;

- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33  “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazione”;

- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato di
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016
hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”;

- il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui è stato nominato  il
Commissario straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 1988, n.

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.44 del 08-03-2021 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

400 e successive modificazioni, ai fini della ricostruzione nei territori dei Comuni delle Regioni
di Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dall’evento sismico del 24 agosto 2016;

- il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016.”, convertito con modificazioni in legge 15
dicembre 2016, n. 229, integrato da Decreto Legge 9 febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi
interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017.”,
convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017, n. 45, di seguito decreto legge;

- l’art. 15-ter del D.Lgs n.189/2016 convertito in Legge n.229/2016 e l’O.C.D.P.C. n. 408/2016
riguardante gli interventi urgenti di messa in sicurezza e ripristino della viabilità e delle
infrastrutture stradali interessate dagli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio
delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 Agosto 2016;

- l’art.4 dell’O.C.D.P.C. n.408/2016 (G.U. n.270 del 18/11/2016) il quale, in attuazione dell’art.
7 del decreto legge n. 205/2016, nomina l’Ing Fulvio Soccodato di ANAS s.p.a. soggetto
attuatore per il coordinamento degli interventi di messa in sicurezza e di ripristino della
viabilità delle infrastrutture stradali rientranti nella competenza di ANAS s.p.a. ed, ove
necessario, delle Regioni e degli enti gestori locali, interessati dagli eventi sismici del 24
Agosto 2016 e sucessivi;

- il “Programma degli interventi per il ripristino della viabilità 4° stralcio - integrazione e prima
rimodulazione” redatto da ANAS in qualità di soggetto attuatore e approvato dalla Direzione
Generale Infrastrutture Stradali del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota
M.INF.STRA.U. 0014051 del 20/11/2018 all’interno del quale sono inseriti alcuni interventi da
effettuare su infrastrutture ubicate nel Comune di Vallo di Nera tra cui l’intervento di
“Ripristino del corpo stradale e del versante roccioso della strada comunale del Pantano”;

- la  trasmissione, con nota prot. 2936 del 09/08/2018, da parte dell’ANAS a questo ente del
prospetto di dettaglio di tutti gli interventi previsti  sulla rete stradale nel Comune di Vallo di
Nera, inseriti all’interno del “Programma degli interventi per il ripristino della viabilità 4°
stralcio, integrazione e prima rimodulazione” e la contestuale richiesta di fornire un riscontro
della volontà o meno di provvedere autonomamente all’esecuzione di detti interventi, secondo
le previsioni dell’art.4 comma 4 dell’ OCDPC n.408/2016;

- la disponibilità espressa da codesto ente nel corso dell’incontro del 23/08/2018 presso la
sede della Provincia di Ascoli Piceno nell’attuazione degli interventi inseriti all’interno del
“Programma degli interventi per il ripristino della viabilità 4° stralcio - integrazione e prima
rimodulazione” ubicati nel Comune di Vallo di Nera, e nell’assunzione del ruolo di Soggetto
Attuatore;

- l’articolo 2, comma 2 – bis, del Decreto Legge n.17 ottobre 2016, n. 189 il quale prevedeva
al momento della pubblicazione dell’avviso per la manifestazione di ineresse che l'affidamento
degli incarichi di progettazione, per importi inferiori a quelli di cui all'articolo 35 del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, avvenivano mediante procedure negoziate con almeno
cinque professionisti iscritti nell'elenco speciale di cui all'articolo 34 dello stesso decreto;

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.44 del 08-03-2021 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

- la circolare del Dipartimento di Protezione Civile  prot. n. UC/TERAG_SM/0032777 del
15/05/2017 nel quale veniva riportato il quadro riassuntivo di tutte le possibili deroghe delle
quali i differenti enti gestori possono avvalersi al fine di garantire una tempestiva ed efficace
risposta alla domanda di mobilità dei territori interessati dagli eventi sismici;

- l’art.5 OCDPC 394/2016 ai sensi del quale il soggetto attuatore ed i gestori locali possono
procedere in deroga ad alcuni articoli del D.Lgs. 50/2016 tra cui l’art. 95 allo scopo di
consentire di ricorrere al criterio del prezzo più basso al di fuori delle ipotesi previste dalla
norma;

Visto il Decreto Legge n. 32 del 18 aprile 2019, coordinato con la legge di conversione n. 55
del 14 giugno 2019;

Richiamata la Determinazione dell’Area Tecnica n.67 del 23/08/2019, di affidamento, a
seguito di manifestazione di interesse e procedura negoziata, all’RTP costituita da: Studio
Lombardini s.r.l. – Voc. Bodoglie 180/12, Fraz. Pian di Porto – 06059 Todi (Capogruppo e
mandatario del raggruppamento temporaneo); Geom. Norberto Magnanini (mandante); Ing.
Laura Comodi (mandante); Dott. Geol. Simone Zucconi (mandante), dei  servizi di
progettazione definitiva e esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, redazione del certificato di regolare
esecuzione e dei servizi geologici relativamente all’intervento di “Ripristino del corpo stradale
e del versante roccioso della Strada Comunale del Pantano”, strada danneggiata a seguito
degli eventi sismici del 24.08.2016 e successivi, inserita nel “Programma degli interventi per il
ripristino della viabilità 4° stralcio - integrazione e prima rimodulazione” codice criticità
SCPG8801;

Dato atto che in data 14/10/2019 rep.274 veniva firmata la convenzione tra il Comune di
Vallo di Nera e l’RTP con capogruppo lo Studio Lombardini s.r.l. con sede in Voc. Bodoglie
180/12, Fraz. Pian di Porto – 06059 Todi per l’affidamento dei servizi tecnici di progettazione
definitiva e esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, redazione del certificato di regolare esecuzione e dei servizi
geologici relativamente all’intervento in oggetto;

Dato atto che in data 22/10/2019 prot. 7400 il geologo incaricato Zucconi Simone
trasmetteva a questo ufficio tecnico una proposta di piano per le indagini geologiche
finalizzate ad acquisire tutte le informazioni necessarie per dare avvio alla progettazione
dell’intervento, operare corrette scelte progettuali e effettuare un corretto dimensionamento
strutturale delle opere da realizzare;

Vista la relazione trasmessa dal dott. geol. Zucconi Simone prot. 7400 del 22/10/2019 in cui
si specifica che le prove da eseguire dovrebbero consistere prevalentemente in indagini
geostrutturali e geomeccaniche delle pareti rocciose subverticali sovrastanti la Strada del
Pantano, eseguite da rocciatori specializzati comprensive anche di caratterizzazione
geomeccanica con impiego di idonea strumentazione e stesura finale di report sui dati
acquisiti per ogni stazione di rilievo (calata su parete), e alcune indagini di laboratorio da
effettuare su campioni di roccia prelevati sul posto;

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.44 del 08-03-2021 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Richiamata la propria Determinazione n. 92 del 04.11.2019, con la quale veniva affidata alla
ditta Eco Geo Engineering s.r.l. con sede in Via S. Angelo n.63, 06039 Trevi (PG) PIVA
02725640540, iscritta all’anagrafe antimafia degli esecutori sisma 2016 e in possesso dei
requisiti richiesti, l’esecuzione di indagini geostrutturali e geomeccaniche sulle pareti rocciose
subverticali sovrastanti la Strada Comunale del Pantano, eseguite da un rocciatore
specializzato comprensive anche di caratterizzazione geomeccanica con impiego di idonea
strumentazione e stesura finale di report sui dati acquisiti, per un numero massimo di n.8
calate, e un numero idoneo di indagini di laboratorio da effettuare su campioni di roccia
prelevati sul posto, relativamente all’intervento di “Ripristino del corpo stradale e del versante
roccioso della Strada comunale del Pantano” finanziato con il “Programma degli interventi per
il ripristino della viabilità 4° stralcio - integrazione e prima rimodulazione ” redatto da ANAS in
qualità di soggetto attuatore e approvato dalla Direzione Generale Infrastrutture Stradali del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota M.INF.STRA.U. 0014051 del
20/11/2018, e per l’importo contrattuale complessivo pari ad € 2.700,00 oltre IVA e cassa
come per legge (CIG: Z462A71A18), assumendo contestualmente apposito impegno di spesa
(impegno n. 185 del 20.11.2019 sul Cap. 2531 “Sisma del 24.08.2016 e successivi – S.C. del
Pantano – Lavori di ripristino del corpo stradale” cod. 10.05-2.02.01.09.012 del bilancio
2021-2023 residui 2019);

Dato atto che la ditta ha effettuato le prestazioni richieste in conformità a quanto pattuito le
cui risultanze sono state trasmesse al progettista per l’esecuzione della progettazione;

Vista la fattura n. E12/2021 del 04.03.2021, della Ditta Eco Geo Engineering s.r.l. con sede in
Via S. Angelo n.63, 06039 Trevi (PG) P.IVA 02725640540, relativa all’esecuzione di indagini
geostrutturali e geomeccaniche sulle pareti rocciose subverticali sovrastanti la Strada
Comunale del Pantano, riportante una somma complessiva richiesta pari ad €. 3.359,77 IVA e
cassa compresa;

Acquisita in atti la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3
della L. 136/2010 della Ditta Eco Geo Engineering s.r.l.;

Acquisito in atti il Documento Unico di Regolarità Contributiva della Ditta Eco Geo
Engineering s.r.l.;

Ritenuto necessario liquidare la fattura n. E12/2021 del 04.03.2021, della Ditta Eco Geo
Engineering s.r.l. con sede in Via S. Angelo n.63, 06039 Trevi (PG) P.IVA 02725640540,
relativa all’esecuzione di indagini geostrutturali e geomeccaniche sulle pareti rocciose
subverticali sovrastanti la Strada Comunale del Pantano, riportante una somma complessiva
richiesta pari ad €. 3.359,77 IVA e cassa compresa;

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale di data
25.01.2006 n. 2;

Richiamato l’art.1, comma 629, lettera b), della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di
stabilità 2015) – Applicazione “split payment”;

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.44 del 08-03-2021 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Ritenuto di accertare la sussistenza dell’obbligo a pagare le somme sopra esposte e di
disporre la liquidazione delle stesse;

DETERMINA

Per quanto in premessa specificato:

DI LIQUIDARE la fattura n. E12/2021 del 04.03.2021, della Ditta Eco Geo Engineering1)
s.r.l. con sede in Via S. Angelo n.63, 06039 Trevi (PG) P.IVA 02725640540, relativa
all’esecuzione di indagini geostrutturali e geomeccaniche sulle pareti rocciose
subverticali sovrastanti la Strada Comunale del Pantano, riportante una somma
complessiva richiesta pari ad €. 3.359,77 IVA e cassa compresa (CIG n.
Z462A71A18);

DI AUTORIZZARE l’emissione di mandato di pagamento a favore della Ditta Eco Geo2)
Engineering s.r.l. con sede in Via S. Angelo n.63, 06039 Trevi (PG) P.IVA
02725640540, per un importo complessivo pari ad €. 3.359,88, imputando la somma
all’impegno n. 185 del 20.11.2019 sul Cap. 2531 “Sisma del 24.08.2016 e successivi –
S.C. del Pantano – Lavori di ripristino del corpo stradale” cod. 10.05-2.02.01.09.012 del
bilancio 2021-2023 residui 2019, dando atto che ai sensi dell’art.1, comma 629, lettera
b), della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), l’IVA relativa alle
fatture emesse dal 01.01.2015 verrà trattenuta e versata direttamente all’erario;

Il presente atto è sottoposto al visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in conformità
al D. Lgs. n. 267/2000.

L’ISTRUTTORE
Geom. Andrea Restani

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. Gentili Giorgio

___________________________________________________________________________
Esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni.

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.44 del 08-03-2021 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Si attesta l’avvenuto controllo ai sensi dell’Art. 151 Comma 4 del D. Lgs 267/2000
Vallo di Nera, Lì  26-03-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Aielli Marika

Copia conforme all’originale.
Vallo di nera, Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Gentili Giorgio

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.44 del 08-03-2021 COMUNE DI VALLO DI NERA


